Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район» АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2013 года
                                                               № 83
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на
территории  Шелаевского муниципального образования

В соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Федерал м и.о. законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь статьями 23,46 Устава Шелаевского муниципального образования, администрация Шелаевского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Шелаевского муниципального образования (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Шелаевского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Шелаевского муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Шелаевского
муниципального образования
                                                          А.А.Чарушников
Приложение №1
к постановлению главы
Шелаевского муниципального

образования от 26.12.2013 г. №83
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПРЕДЛЕНИИ ФОРМ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ

ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет формы участия граждан, проживающих или временно пребывающих на территории Шелаевского муниципального образования (далее - граждан г. обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Шелаевского муниципального образования.

1.2. Основные понятия:

1.2.1. Пожарная
безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

1.2.2. Пожар
- неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни н здоровью граждан, интересам общества и государства.

1.2.3. Требования
пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

1.2.4. Нарушение
требований пожарной безопасности - не выполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности.

1.2.5. Противопожарный
режим - требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территории, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности.

1.2.6. Меры
пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

1.2.7. Первичные
меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.2.8. Профилактика
пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

1.2.9. Первичные
средства пожаротушения - средства пожаротушения, используемые л ля борьбы с пожаром в начальной стадии его развития.

1.2.10. Огнетушитель - переносное или передвижное устройство, предназначенное для тушения очага пожара оператором за счет выпуска огнетушащего вещества, с ручным способом доставки к очагу пожара, приведения в действие и управления струей огнетушащего вещества.
2. Полномочия граждан в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности. в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны
2.1 Граждане имеют право на:

2.1.1.Защиту жизни, здоровья и имущества в случае пожара.
2.1.2. Возмещение
ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством.

2.1.3. Участие
в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу

2.1.4. Получение
информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе, в установленном порядке, от органов управления и подразделений государственной противопожарной службы (далее - ГПС).

2.1.5. Участие
в создании в соответствии с законодательством Российской Федерации общественных объединений пожарной охраны как непосредственно путем объединения граждан, мк и через юридические лица - общественные объединения.

2.1.6. Участие
в деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны добровольных пожарных команд (дружин) в целях профилактики и (или) тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Шелаевского муниципального образования.

2.2. Граждане
обязаны:

2.2.1. Соблюдать установленные требования пожарной безопасности.

2.2.2. Соблюдать
правила эксплуатации бытовых пожароопасных приборов и оборудования в соответствии с инструкциями по их эксплуатации, а также в соответствии с правилами эксплуатации отдельных бытовых приборов в квартирах, индивидуальных жилых домах и в жилых помещениях в соответствии с приложением № 1 к Положению.

2.2.3. При
обнаружении пожаров или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) немедленно уведомлять о ни: по телефону «01» подразделения ПС (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию), принять посильные меры по эвакуации людей, тушению пожара и спасению имущества до прибытия подразделения ПС.

2.2.4. Оказывать содействие сотрудникам ПС при тушении пожаров.
2.2.5. Выполнять
предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора (далее - ГПН).

2.2.6. Предоставлять
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам ГПН проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строении в целях контроля соблюдения требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

2.2.7. Иметь
в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства пожаротушения, немеханизированный пожарный инструмент и инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечня в соответствии г. приложениями № 2,3 к Положению.

     3. Ответственность граждан за нарушение требований пожарной безопасности
3.1.Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
3.1.1 Собственники имущества.

3.1.2. Лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.

3.1.3 Должностные лица в пределах их компетенции.

3.1.4. Граждане, виновные в нарушении требований пожарной безопасности.

3.2. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности для квартир в домах государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда возлагается ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствуют им договором.
3.3. Лица, указанные в пункте 3.1, за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к Положению
ПЕРЕЧЕНЬ
ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ, НЕМЕХАНИЗИРОВАННОГО ПОЖАРНОГО ИНСТРУМЕНТА И ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ИОЛЬЗОВЛНИЙ) ГРАЖДАН
	№

	Наименование помещения, строения
	Наименование первичных средств; пожаротушения, немеханизированного пожарного инструмента и инвентаря
	примечание

	1-
	Квартиры, комнаты общежитий
	 - огнетушитель Порошковый, пенный или углекислотньшвместимостью не менее 2 литров/киЛогр!аммов огнетушащего вещества

 - 1 единица На 100 кв.м, общей площади квартиры;
 - асбестовое покрывало размером - 1x1 м.— 1 единица на квартиру
	Приобретает и несет
ответственность за содержание собственник жилья и
квартиросъемщик

	2
	Индивидуальные жилые дома
	 - для внутренних жилых помещений как для квартир (пункт 1);
- на участке емкость с водой объемом не менее 200 литров, 2 ведра;

 - немеханизированный пожарный инструмент и инвентарь (ломы, багры, крюки с деревянной рукояткой, комплекты для резки электрических проводов: ножницы, диэлектрические боты, коврики);

 - лопаты совковые и штыковые, вилы, . тележки для перевозки оборудования, ручные насосы, пожарные рукава, защитные экраны, ящики с песком

	л
j
	гаражи
	 - огнетушитель порошковый, пенный или углекислотный вместимостью не менее 5 литров/килограммов огнетушащего вещества

 - 1 единица на 1 машиноместо;

 - асбестовое покрывало размером 1x1 м. - 1 единица на помещение;
 - ящик с песком емкостью не менее 0,5 куб.м, с совковой лопатой - 1 единица на 1 помещение;

 - трос (буксировочная тяга) — 1 единица на 1 автомобиль
	Приобретается за счет владельцев

	4
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные помещения (бани, сараи, помещения для скота, птицы и др.) 'v'
	- огнетушитель порошковый, пенный или углекислотный вместимостью не менее 2 литров/килограммов огнетушащего вещества

- 1 единица на 50 кв.м, общей площади помещения (комнаты);
	Приобретается за | счет владельцев

	5
	Помещения
общественного или иного назначения, связанные с индивидуальной трудовой деятельностью, размещаемые на назначения, связанные с индивидуальной трудовой деятельностью, размещаемые на территории частных землевладений

	По нормам СП.9.13130.2009

	Приобретается за счет- владельцев

Примечание:
1. Огнетушители должны размещаться на видных удобных для доступа местах на высоте не

менее 1,5 м.
2. Асбестовые покрывала хранятся в герметических тубах.

3. Выбор типа огнетушителей (пенный, водный, порошковый, углекислотный) зависит от класса пожара и находящихся в помещении материалов. Определяется в соответствии с разделом XIX «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390.